资、消费活动。（四）本人承诺由董

事会或薪酬与考核委员会制定的薪

酬制度与公司填补回报措施的执行

情况相挂钩。（五）本人承诺拟公布

的公司股权激励的行权条件与公司

填补回报措施的执行情况相挂钩。

作为填补回报措施相关责任主体之

一，本人若违反上述承诺或拒不履

行上述承诺，本人同意按照中国证

监会和深圳证券交易所等证券监管

机构按照其制定或发布的有关规

定、规则，对本人作出相关处罚或

采取相关管理措施。

承诺是否按时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重大会计政策变更

会计政策变更的内容和原因  受重要影响的报表项目名称

2018年6月，财政部发布了《财

政部关于修订印发2018年度一

般企业财务报表格式的通知》

1、资产负债表项目

（1）“应收票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收款”项目；

苏州斯莱克精密设备股份有限公司 2018 年年度报告全文

34

（财会[2018]15号），对一般企

业财务报表格式进行了修订。本

公司在编制财务报表时，执行了

该通知，并按照有关的衔接规定

进行了处理，比较数据相应调

整。

（3）“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；

（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项目；

（7）“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

2、利润表项目

（1）新增“研发费用”项目，将原计入“管理费用”的研发费用重分类至“研发费用”项目；

（2）财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目；

 3、所有者权益变动表项目新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如

下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 0.00 348,591,522.29 348,591,522.29

应收票据 4,075,000.00 0.00 -4,075,000.00

应收账款 344,516,522.29 0.00 -344,516,522.29

其他应收款   10,682,365.51  10,682,365.51 0.00

固定资产 237,269,021.67 237,269,021.67 0.00

应付票据及应付账款 0.00 96,772,995.61 96,772,995.61

应付账款 96,772,995.61 0.00 -96,772,995.61

应付利息 36,250.00 0.00 -36,250.00

其他应付款 4,559,742.96 4,595,992.96 36,250.00

管理费用 87,537,950.67 64,725,689.61 -22,812,261.06

研发费用 0.00 22,812,261.06 22,812,261.06

（2）重大会计估计变更

报告期内公司无重大会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年新增子公司西安斯莱克智能系统有限公司（西安斯莱克科技发展有限公司持股70%）、苏州莱思精密模具制造有限

公司、山东斯莱克智能科技有限公司（苏州莱思精密模具制造有限公司持股100%）、苏州斯莱克智慧能源有限公司（苏州斯

莱克能源发展有限公司持股100%）、苏州蓝谷视觉系统有限公司（苏州蓝斯视觉系统股份有限公司持股100%）、OKL

Engineering, Inc.（SLAC USA LLC持股100%）、斯莱克国际有限公司（SLAC USA LLC持股100%）、上海滨侬制罐技术服务

有限公司、上海岚慕材料科技有限公司（上海滨侬制罐技术服务有限公司持股62%）、苏州先莱新能源汽车零部件有限公司

和新乡市盛达新能源科技有限公司（苏州先莱新能源汽车零部件有限公司持股70%）共计11家，纳入合并范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

苏州斯莱克精密设备股份有限公司 2018 年年度报告全文

35

境内会计师事务所报酬（万元） 93.5

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 腾飞、许喆

[…]

用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在

将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，

并减少租赁期内确认的收益金额。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018 年 6 月，财政部发布了《财政部关

于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15 号），对一般

企业财务报表格式进行了修订。本公司

在编制财务报表时，执行了该通知，并

按照有关的衔接规定进行了处理，比较

数据相应调整。

第四届董事会第九次会议通过了《关于

会计政策变更的议案》

1、资产负债表项目

（1）“应收票据”及“应收账款”项目归并

至新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）“应收利息”及“应收股利”项目归并

至“其他应收款”项目；

（3）“固定资产清理”项目归并至“固定资

产”项目；（4）“工程物资”项目归并至“在

建工程”项目；（5）“应付票据”及“应付账

款”项目归并至新增的“应付票据及应付

账款”项目；   （6）

“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其

他应付款”项目；

（7）“专项应付款”项目归并至“长期应付

款”项目；2、利润表项目

（1）新增“研发费用”项目，将原计入“管

理费用”的研发费用重分类至“研发费用”

项目；

（2）财务费用项下新增“其中：利息费

用”和“利息收入”项目；

3、所有者权益变动表项目新增“设定受

益计划变动额结转留存收益”项目。

本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 0.00 348,591,522.29 348,591,522.29

应收票据 4,075,000.00 0.00 -4,075,000.00

应收账款 344,516,522.29 0.00 -344,516,522.29

其他应收款 10,682,365.51  10,682,365.51 0.00

苏州斯莱克精密设备股份有限公司 2018 年年度报告全文

108

固定资产 237,269,021.67 237,269,021.67 0.00

应付票据及应付账款 0.00 96,772,995.61 96,772,995.61

应付账款 96,772,995.61 0.00 -96,772,995.61

应付利息 36,250.00 0.00 -36,250.00

其他应付款 4,559,742.96 4,595,992.96 36,250.00

管理费用 87,537,950.67 64,725,689.61 -22,812,261.06

研发费用 0.00 22,812,261.06 22,812,261.06

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

29、其他

   （1）安全生产费用

根据财政部、国家安全总局财企[2012]16号文件的规定，公司自2012年度起计提安全生产费用。

公司及子公司苏州斯莱克智能模具制造有限公司作为机械制造企业，以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累

退方式按照以下标准计提：

（1）营业收入不超过1000万元的，按照2%提取；

（2）营业收入超过1000万元至1亿元的部分，按照1%提取；

（3）营业收入超过1亿元至10亿元的部分，按照0.2%提取；

（4）营业收入超过10亿元至50亿元的部分，按照0.1%提取；

   （5）营业收入超过50亿元的部分，按照0.05%提取。

   （2）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进

行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不

确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重

大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在